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Ospedale ad alta specializzazione e di rilievo nazionale 
per la salute della donna e del bambino 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 179  DEL 16/05/2022 
 

OGGETTO: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un 
dirigente biologo nella disciplina di genetica medica. Presa d'atto dei lavori della commissione 
esaminatrice, assunzione del vincitore e di un’ulteriore unità. 

 
Sottoscritta dal  

DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
dott.ssa Serena Sincovich  

nominato con decreto del Direttore Generale n.2 del 02.01.2020 
 
 

Preso atto del parere favorevole sotto il profilo della legittimità, della regolarità amministrativa, 
tecnica e contabile da parte dei Responsabili delle competenti Strutture ed Uffici 
 

Profilo della legittimità, della regolarità 
amministrativa e tecnica 

Profilo della regolarità contabile 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DELLA S.C. GESTIONE 
ECONOMICO-FINANZIARIA 

dott.ssa Laura Mandelli dott.ssa Alessandra Rachelli 

DATA 12 maggio    2022 DATA 16 maggio    2022 
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Richiamato il decreto n. 49 del 06 aprile 2022 avente ad oggetto: “Adozione del PAO 2022 ai 

sensi della DGR 321/2022”; 

vista la delibera di Giunta regionale del Friuli Venezia Giulia n. 321 dell'11 marzo 2022 ad 

oggetto: “LR 22/2019. Linee annuali per la gestione del servizio sanitario regionale per l’anno 2022. 

Approvazione definitiva”; 

data lettura del decreto n. 77 del 13 luglio 2021 ad oggetto: “Adozione definitiva del Piano 

Triennale di Fabbisogno del Personale 2021-2023 dell'IRCCS Burlo Garofolo”; 

preso atto che con determinazione del Direttore Amministrativo 410 dell’8 novembre 2021 

si è provveduto a bandire concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo 

indeterminato di un dirigente biologo di genetica medica (laboratorio di genetica medica); 

dato atto che il testo integrale del bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Autonoma Friuli - Venezia Giulia n. 48 del 1° dicembre 2021 e per estratto 

sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica - Serie Speciale Concorsi n. n. 99 del 14 dicembre 2021, 

con scadenza per la presentazione delle domande d’ammissione il giorno 13 gennaio 2022;  

considerato che, ai sensi dei commi 547 e 548 dell’articolo unico della legge n.145/2018 e 

s.m.i. (Legge di bilancio 2019), hanno potuto presentare domanda anche i biologi in formazione 

specialistica regolarmente iscritti a partire dal terzo anno del relativo corso e che la partecipazione 

è stata altresì estesa agli specializzandi che frequentano le scuole di specializzazione in discipline 

equipollenti o affini - di cui ai DM 30.01.1998 e 31.01.1998 - alla “specifica disciplina bandita”; 

rilevato che, nei termini di scadenza previsti per la partecipazione al concorso in questione, 

sono pervenute complessivamente n. 54 domande di partecipazione, presentate dai sotto indicati 

candidati: 

n candidato Nato il Luogo di nascita Tipo Graduatoria 
1 AMICO FRANCESCO PAOLO 01/11/1965 SAN CATALDO Specializzati 
2 AZZARA' ALESSIA 15/09/1988 VIBO VALENTIA Specializzandi 

3 BALDAN FEDERICA 12/12/1987 SAN DANIELE DEL 
FRIULI Specializzandi 

4 BIANCHINI CLAUDIA 14/06/1988 FIESOLE Specializzandi 

5 BIANCO ANNA MONICA 
ROSARIA 28/05/1973 BOGOTA' Specializzandi 

6 BLASIO GIANCARLO 27/03/1993 NAPOLI Specializzati 
7 BOSIO BARBARA 20/09/1994 BASSANO DEL GRAPPA Specializzandi 
8 BOTTEGA ROBERTA 16/10/1984 CONEGLIANO Specializzandi 
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9 BULFONI MICHELA 15/06/1988 SAN VITO AL 
TAGLIAMENTO Specializzandi 

10 CARIDI PAOLA 18/01/1979 PALERMO Specializzati 
11 CASTELLO GIUSEPPE 31/05/1993 RAGUSA Specializzandi 
12 CASTRONOVO PAOLA 08/03/1980 BIELLA Specializzati 
13 CUSSIGH ANNA ROSA 11/03/1976 CALGARY (CANADA) Specializzandi 
14 DE PRA FRANNCESCO 06/02/1971 AGORDO Specializzati 
15 DE VITA DALILA 29/03/1989 VALLO DELLA LUCANIA Specializzandi 
16 DI STAZIO MARIATERESA 22/03/1978 NAPOLI Specializzandi 
17 DODDATO GABRIELLA 23/04/1987 BATTIPAGLIA Specializzati 
18 FAGGIANO MARIA VITTORIA 06/03/1992 LECCE Specializzandi 
19 FALAI LAURA 09/03/1984 BAGNO A RIPOLI Specializzati 
20 FALCONE ROSSELLA 03/07/1986 ACRI Specializzati 
21 FORMICOLA DANIELA 22/11/1984 NAPOLI Specializzati 
22 GILIBERTI ANNARITA 26/03/1991 NOCI Specializzati 
23 GIOVANNONI ISABELLA 13/10/1982 ROMA Specializzati 
24 GIUNTI LAURA 20/04/1973 FIRENZE Specializzandi 
25 LANDINI SAMUELA 16/05/1985 PISTOIA Specializzati 
26 MANES IRIS 10/03/1977 COSENZA Specializzati 

27 MANISCALCHI EUGENIA 
TIZIANA 07/08/1982 CATANIA Specializzati 

28 MAZZUCCO ERMELINDA 23/08/1968 MORCONE Specializzati 
29 MICELI MARTINA 14/01/1992 CATANIA Specializzati 
30 MORGAN ANNA 22/10/1988 CONEGLIANO Specializzati 
31 NIGRO MARIA SOFIA 20/04/1991 FOGGIA Specializzati 
32 PAGANINI STEFANIA 09/09/1988 RHO Specializzandi 
33 PALAZZO VIVIANA 25/08/1985 LAMEZIA TERME Specializzati 
34 PERUZZO PAOLO 31/07/1984 UDINE Specializzandi 
35 PINATO CLAUDIA 18/04/1987 PADOVA Specializzati 
36 PINTARELLI GIULIA 13/02/1989 TRENTO Specializzati 

37 PIPITONE GIOVANNI 
BATTISTA 20/03/1989 PALERMO Specializzati 

38 PORCARO GRAZIA 16/07/1984 NAPOLI Specializzati 
39 PRESI SILVIA 07/10/1972 BRESCIA Specializzati 
40 PRIVITERA FLAVIA 27/12/1993 CATANIA Specializzandi 

41 PROCOPIO VINCENZO 06/01/1973 MELITO DI PORTO 
SALVO Specializzati 

42 PROVENZANO ALDESIA 11/08/1982 COSENZA Specializzati 
43 RANIERI CARLOTTA 30/09/1990 BARI Specializzandi 
44 RECALCATI MARIA PAOLA 07/02/1979 MILANO Specializzati 
45 RINELLI MARTINA 21/06/1987 ROMA Specializzati 
46 ROBINO ANTONIETTA 23/06/1983 SALEMI Specializzandi 
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47 RUTIGLIANO DOMENICO 28/05/1981 GRUMO A. Specializzandi 
48 SCANDURRA ALESSANDRO 30/09/1985 PALERMO Specializzati 
49 SERESINI AGOSTINO 25/07/1988 CREMA Specializzandi 
50 SIRONI FRANCESCA 29/10/1975 MONZA Specializzati 
51 TIBERI LUCIA 02/03/1991 FANO Specializzandi 
52 TONIN RODOLFO 08/04/1981 TARANTO Specializzandi 
53 VERGANI DEBORA 04/11/1991 LODI Specializzandi 
54 ZAMPIERI STEFANIA 28/10/1979 UDINE Specializzati 

dato atto che con determinazione del Direttore Amministrativo n. 71 del 25 febbraio 2022 n. 

4 candidati sono stati esclusi poiché non in possesso, alla data di scadenza del bando, del requisito 

specifico dell’iscrizione all’albo professionale: 

n candidato Nato il Luogo di nascita 

1 BOSIO BARBARA 20/09/1994 BASSANO DEL 
GRAPPA 

2 CASTELLO GIUSEPPE 31/05/1993 RAGUSA 

3 CUSSIGH ANNA ROSA 11/03/1976 CALGARY 
(CANADA) 

4 PERUZZO PAOLO 31/07/1984 UDINE 

verificato che con decreto del Direttore Generale n. 18 del 18 febbraio 2022 è stata nominata 

la Commissione esaminatrice del concorso in oggetto; 

data ora lettura dei verbali recanti prot. n. 4237 e 4238/2022, agli atti dell’ufficio concorsi, 

dai quali si evince quanto segue:  

a) il diario delle prove concorsuali è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica - Serie Speciale Concorsi n. 24 del 25 marzo 2022 e sul sito internet 

dell’Istituto, ai fini di massima diffusione; 

b) il giorno 20 aprile 2022, nell’ora indicata nel diario delle prove concorsuali, si sono 

presentati alla prova scritta i seguenti 17 candidati: 

N. COGNOME E NOME DATA DI 
NASCITA 

1.  BALDAN FEDERICA 12/12/1987 
2.  BIANCO ANNA MONICA 

ROSARIA 
28/05/1973 

3.  BLASIO GIANCARLO 27/03/1993 
4.  CASTRONOVO PAOLA 08/03/1980 
5.  DI STAZIO MARIATERESA 22/03/1978 
6.  DODDATO GABRIELLA 23/04/1987 
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7.  LANDINI SAMUELA 16/05/1985 
8.  MICELI MARTINA 14/01/1992 
9.  MORGAN ANNA 22/10/1988 
10.  PALAZZO VIVIANA 25/08/1985 
11.  PINATO CLAUDIA 18/04/1987 
12.  PINTARELLI GIULIA 13/02/1989 
13.  PRESI SILVIA 07/10/1972 
14.  PROVENZANO ALDESIA 11/08/1982 
15.  RINELLI MARTINA 21/06/1987 
16.  SCANDURRA ALESSANDRO 30/09/1985 
17.  ZAMPIERI STEFANIA 28/10/1979 

c) i restanti candidati non essendo presenti, seppur correttamente convocati, sono stati 

dichiarati rinunciatari dal concorso in questione; 

d) in esito alla I prova concorsuale, n. 10 candidati – Bianco, Di Stazio, Landini, Morgan, 

Palazzo, Pinato, Provenzano, Rinelli, Scandurra e Zampieri – l’hanno superata con esito 

positivo, mentre i restanti candidati non sono stati ammessi alle successive prove; 

e) in esito alla II prova concorsuale, n. 7 candidati – Bianco, Landini, Morgan, Palazzo, 

Pinato, Provenzano e Zampieri – l’hanno superata con esito positivo, mentre i restanti 

candidati non sono stati ammessi alle successive prove orali; 

f) in esito alla III prova concorsuale, tenutasi in data 21 aprile 2022, n. 4 candidati – 

Morgan, Palazzo, Provenzano e Zampieri - l’hanno superata con esito positivo, mentre i 

restanti candidati non sono stati ritenuti idonei; 

g) i punteggi dei titoli e delle prove dei candidati idonei sono risultati come da sotto 

riportato prospetto, predisposto secondo ordine alfabetico: 

Candidato 

TOT. 
TITOLI  

(MAX P. 
20) 

I PROVA 
(MIN. P. 

21 
MAX P. 

30) 

II PROVA 
(MIN. P. 

21/ 
MAX 
P.30) 

III 
PROVA 
(MIN. P. 

14/ 
MAX 
P.20) 

TOT.  
(MAX P. 

100) 

MORGAN ANNA 5,677 29,000 29,000 20,000 83,677 
PALAZZO VIVIANA 4,531 23,000 24,000 14,000 65,531 
PROVENZANO 
ALDESIA 6,338 22,000 29,000 19,000 76,338 

ZAMPIERI STEFANIA 8,124 24,000 27,000 19,000 78,124 

dato atto che non sono risultati idonei candidati non ancora in possesso del titolo di 

specializzazione alla data di scadenza del bando, a mente di quanto previsto dal comma 547 
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dell’articolo unico della Legge di bilancio 2019 citato in premessa e indicato dal punto 7 del bando 

di concorso e che, pertanto, si procede alla formazione di un’unica graduatoria di biologi già 

specialisti alla data di scadenza del bando: 

Graduatoria biologi specialisti alla data di scadenza del bando: 

n. Candidato TOT. (MAX P. 100) 

1 MORGAN ANNA 83,677 

2 ZAMPIERI STEFANIA 78,124 

3 PROVENZANO ALDESIA 76,338 

4 PALAZZO VIVIANA 65,531 

ritenuto di prendere atto dei lavori della commissione preposta alla valutazione del 

concorso pubblico, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato di un dirigente 

biologo nella disciplina di genetica medica, di cui ai verbali prot. 4237 e 4238/2022, agli atti; 

ritenuto, pertanto, di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e pieno della 

vincitrice del concorso, dott.ssa Anna Morgan, con decorrenza dalla data che verrà indicata nel 

contratto individuale di lavoro; 

vista la richiesta del Direttore della SC Genetica Medica di procedere all’acquisizione di 

un’ulteriore unità di dirigente biologo dalla presente graduatoria concorsuale, stante la cessazione, 

a far tempo dal 1° aprile 2022, della messa a disposizione a fine assistenziali presso la SC Genetica 

medica dell’IRCCS della prof.ssa Anna Savoia per trasferimento presso altra sede universitaria, 

giusta nota prot. 3627/2022 agli atti; 

considerato che i costi per l’acquisizione a tempo indeterminato della seconda unità di 

dirigente biologo saranno, in ragione del 50%, finanziati con il progetto 5 per mille 2015 senses, 

CUP C92F17003560001 e troveranno copertura sul conto 220.400.300 "Quote inutilizzate contributi 

per la Ricerca (Contributi per la ricerca non utilizzati nell’anno di competenza ed accantonati), 

come da indicazioni della Direzione Scientifica; 

ritenuto, quindi, di procedere allo scorrimento della graduatoria concorsuale di cui al 

presente provvedimento e di disporre l’assunzione a tempo indeterminato della 2° classificata, 

dott.ssa Stefania Zampieri, con decorrenza dalla data che verrà indicata nel contratto di lavoro; 

acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

accertata la regolarità degli atti; 
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IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

d e t e r m i n a 

per i motivi esposti nelle premesse:  

1. di prendere atto dei lavori della commissione preposta alla valutazione del concorso 

pubblico, per titoli ed esami, per titoli ed esami, per l’assunzione a tempo indeterminato 

di un dirigente biologo nella disciplina di genetica medica, di cui ai verbali prot. 4237 e 

4238/2022, agli atti; 

2. di approvare la sotto riportata graduatoria di merito, dando atto che non sono risultati 

idonei candidati non ancora in possesso del titolo di specializzazione alla data di 

scadenza del bando: 

Graduatoria biologi specialisti alla data di scadenza del bando: 

n. Candidato TOT. (MAX P. 100) 

1 MORGAN ANNA 83,677 

2 ZAMPIERI STEFANIA 78,124 

3 PROVENZANO ALDESIA 76,338 

4 PALAZZO VIVIANA 65,531 

3. di procedere all’assunzione a tempo indeterminato e pieno della vincitrice del concorso, 

dott.ssa Anna Morgan, con decorrenza dalla data che verrà indicata nel contratto di 

lavoro; 

4. di procedere allo scorrimento della graduatoria concorsuale di cui al presente 

provvedimento e di disporre l’assunzione a tempo indeterminato della 2° classificata, 

dott.ssa Stefania Zampieri, con decorrenza dalla data che verrà indicata nel contratto di 

lavoro, dando atto che il 50% del costo della presente assunzione sarà a carico dei fondi 

della ricerca, come sotto dettagliati; 

5. di autorizzare la stipula dei relativi contratti individuali di lavoro a tempo 

indeterminato, ai sensi dei vigenti CCNL della dirigenza dell’area sanità, con decorrenza 

dalla data che verrà indicata nei relativi contratti;  
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6. di prendere atto che la graduatoria degli idonei rimane efficace per un periodo di 2 anni 

dall’approvazione, ai sensi dell’art. 35, comma 5-ter del d.lgs. 165/2001 e s.m.i., fatti 

salvi i periodi di vigenza inferiori previsti da leggi regionali; 

7. di prendere atto che la suddetta graduatoria degli idonei potrà essere utilizzata altresì 

per eventuali assunzioni a tempo determinato, secondo le esigenze aziendali e, 

comunque, entro i limiti imposti dalla legislazione vigente; 

8. di disporre l’invio della graduatoria, come previsto dall’art. 18, comma 6, del 

regolamento per la disciplina concorsuale del personale dirigenziale del Servizio 

sanitario nazionale approvato con DPR 483/1997, al Bollettino Ufficiale della Regione 

Autonoma Friuli Venezia Giulia per la pubblicazione. 

Il costo presunto annuo pari a € 134.564,72 verrà imputato al bilancio per gli esercizi di 
competenza per € 95.765,28 sul conto 320.100.200.100.10 (costo del personale dirigente non medico 
– tempo indeterminato – voci i costo a carattere stipendiale) per € 3.000,00 sul conto 
320.100.200.100.20 (retribuzione di posizione), per € 27.404,40 sul conto 320.100.200.100.90 (oneri 
sociali su retribuzione) e per € 8.395,04 sul conto 400.100 (IRAP relativa a personale dipendente) 
del conto economico e verrà attribuito al budget di risorsa della SSD Politiche del Personale per 
complessivi € 100.923,54 e troverà copertura per il restante importo di € 33.641,18 sul conto 
220.400.300 "Quote inutilizzate contributi per la Ricerca (Contributi per la ricerca non utilizzati 
nell’anno di competenza ed accantonati)" con finanziamento progetto 5 per mille 2015 senses, CUP 
C92F17003560001. 
 

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 
dall’art. 50 ella L.R. 49/96, dalla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico. 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT.SSA SERENA SINCOVICH 

DATA 16/05/2022 
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